i, send Sit habuir e« ores, quia
?ﬁcﬁct’ adesse peccatum . scandali, Vel si; adhibuit
instrumentum  valdé crudele in alicujus; ogcisione;
quia ex eo saltem fit notabilis aggravatos

+ BROIG
Circumsmmiaﬁc‘ur.l. 7

. Significat causam finalem , non gquidem
;nﬁgcgm &gsubstamia_lem aftus 5 sed extrinsecam,
& ab ipso operante a_d]eaam 5 qua necessdrio est
exptimenda in confessione; v g. furatur quis, ut
possit adulterari 5 licér adulterium reipsa non sequa-
tur , ob rationem dandam infra in hoc Tra. Exam.
3, . 47 R. 2. Quando finis intentus , ob quem
quis prceptum transgreditur , est indifierens. ; vel
etiam bonus , V. £ st quis I die festo omittat Sa-
crum , ut legat librum spiritualem , ut studeat , ut
Iudat , spatiatum vadat , &, licdt aliqui assefant,
non tantum ipsam diei festi iransgressionem ,sm‘i‘.&
ircumstanciam finis esse exprimendam , probabilivs
est non teneri, Ratio stz Cum eénim studinm , vel
ambulatio non sit quid in se; malum, sed tantum
in guantum est causa talis omissionis , patet quod
tota malitia consistit in omissione Sacri, .Ergo ea
explicata , towm peccatum sufficientér explicatur,
Excipio st talis in studio poneret finem ulti

torum mon interr s Wlugoquod;
vel an in die festo fornicati' fuerint ,. occidering;
edio habuerint, dcc. Potest tamen' esse; guod:in
quibusdam valde sacris - diebus peccatum . specialem
eonttahat malitiam 3 ut'si quis die Jovis sanéto , dig
Parasceves , in die Paschatis institueret ludos ; cho=
reas publicas, &c, sicut in Bacchanalibus,

gel. Doftor Opus. citar. docer exprimendum
esse tempus in quo peccasti j quia gravius est cave=
i 4 Missa, vel otiari in die Dominico, vel in fes=
to solemni , quim in: die alio simplici’y & gravius
est quodcumque peccatum in magna solemnitate,
quim-alio tempore ; gravius est 5 non  vacare
orationi , vel esse dissolutum in  lingua , vel: rela=
xatum in gula, quando homo deber communicare;
& in die, quo homo communicatr quim in alio
tempore. Hac ibi,

. Huc' reducitr circumstantia durationis ,sen mo=
r2 in peccato ; de qua S, D. ibidem ait. Quoniam
ibi' majus est peccatum 3 ubi major mora contrahi=
tur  sive sit delectatio corporalis , sive mentalis , si=
ve iram , sive odium teneas per mensem , aut an=<
num ,-& diligenter ‘est mora examinanda in pecca-
to cogitationis , quia videndum est, si in ipsa mo~

: 5

tunc enim esser speciale peccatum.

ra ratio sensualitaii , consentiendo in
epus.voluntate deliberata , si posset 3 & 1unc non
est

.De Cirennstantiis.: [

st minor culpa ,-quim si peceatum apere. perfecis-
set : quia sic volunwis pro fao reputatur.. 5i. au<
tem succumbat ratio 5 consentiendo.n deledlationemy
tanium ,  quam. 10R ¥ult.in  opys. procedere , sed
valt tantum. interius in delectatione ¥oluptuar ; tne
licét ibi nomn sit plenus consensus , tamen est pecca-
wam mortale , sient dicit -Augustinus; sed est minus
grave quam’ primum., ubi est consensus in deleftan
sionem .y & in. opus, Hec ihiy = o olam o0

Oppona contra numernm g inm Circums=
tantiarum. Daniur erl;m plores. 1+ Dutato adhis. 3.
Cigca. quid, 3. Quotiess . Eogo. (-0 o S
i1 -Omnes_redugi-ad_praefatas v velcerté non,
essel.meras circumstantias, JHine durario adins-redu-
citur: ad | Quando , utibidem - diGtum:-est Circa quid:
reducitur: ad | Owid,- Tandem numerus.:peccatorums
qui sighificatur per 1y, guaties , BOD €St proprié cit-
cumstantia;s hee: enim attum homasum: son malis
plicas ;. sed_solum modificar., Pro que;, :

Not. Quod- explicandus. sit _numems - pecca
Tum . céftus . vel saltem. (i aliter.non-$ciatur ) pro-
‘babilis ; addendo soireiter 5 sen. plus shinys. An quis
posted -feneatur certum, mumertm denut confiteri,
si enm deprehendat 4. dicetur srafi (13. de Panit.
Examivg.! s53<51 mntsico :

Estne. etiaw sufficiens scientia Confessarii mera
eircumstanta officii eusg A i
- XXXVIL: Dico, Iia guidem sibi. persuadent -non-
nulli Confessarii audaces , & parum)timorati, sed
cum ®ternz, salutis spaz & peenttentinm periculo , 82
ool aberrantes Caelo, -INam. inter mecessaria Confes-
sarii requisita principem locum tenet scientia g jux-=
ta-quam in hoe _tremendo Tribuaali fungendum sit
officio, Judicis , Medici, & Dodlagis 5 bt ostensum
est, supra in rraffs Te

EXAMEN III,
De. aftuum humnugm moralitae 5 ' seu’ bonitate,
i L1d.

De qua. S, agit. 1.2, 4u 18, usque ed 2z inclusivé.

Ctuichmmano ( én boc Tralf, Exam. 1. ad guest.

4. explicato ) in ordine physico.; sen - in esse
Raturz; constituto supervenit moralitas: 4 gqua reddi-
tur bonus 4 vel malus, meritorius ; vel demeritorius.
Ejus proinde notitia Confessario ex vi officii. Judicis
est pernecessaria. Unde

OUARO . Quid formalitér , & essentialitér
est _moralitas in_aétn humano?

XHXVIIL, Respondeo 1. Libertas est quidem fun=
damentum: moralitatis , eique velur substriftum  ne-
cessafio: prasupponitur. 2. Formalités tamen in ea
non consistit. 3. Nec formalitér sunt idem a@us hu-
manus ; & ‘adlus moralis.

1. Pars-est 8. Thedn o. disz. 24, art. 2. dicen=
tis 1 Ibi dncipit  gemus moris o wbi incipit . dominium
woluntatin 4 afey 3

Ratio. Aftus moralis, ex eo sic difus, quia
subjicitur , ac dirigitur 4 regulis morum , scil. k
& ratione - ut: proprietatem habet hoc ; qued sic
laude ; vel vitupenio dignus , meritorius, vel de=
meritorins : sed hoc non habet sine libertate, jus-
ta illnd supra addu@um asioma ! In naturalibus , id
est ; non liberis ;. nec. meremur:y nee demeremur. Ergo.

Ratio 2. 8’ .. p. Afus Diber, sen humanus,
& adtus. moralis %ubem specificativa formalitér di-
versa, Ergo non sunt formalitér idem libertas , &
moralitas , aGlus liber ; 8¢ actus humanus. Prob. ant,
Aétus. moralis specificatur 3 fine , seu obje€to sub ra-
tione conformis , vel difformis. com regulis morum;
aftus yerd humanus ; seu liber specificatur quidem
ab eodem objecto , sub alia tamen rarigne formali,
nim. sub ratione indifferentér propesiti dicitur enim
humanus, quiz fit cum libertate ; ac dominio vo=
luntatis , moralis verd y quia tendit in objetium,
gegulis morym ( s1atim assi dis ) con-vel di

45
Ergo ,-lictt: inreodem afu i ) =
i =] b oemain S slelmmtentu:. non ta=
24 Probabilior sententia Thomistarum est;
non inad Inatione ex-

trinsec in i ioni
inseca , mec in ente sen relatione rationi

e i A i
reali;pr F im raf -
mall, sed in ordine: reali , intrinseco , -uamcemn:de;-
tall, s sew in: dendentia adtus.ad. objeétum ; ut subs-
tans regulis.mortm. - oon il : :
- Ex quio facilé patet definifio- moralitatis.

i Ratio; totiur asserti.. Jugta ptincipinm Thomis-
tarum & 8. Zi'h;'.s.tpe 5 prEsectim. in hac 1. 2. g: 540
anta 2, dmi0ap. 2 : disting SeCun-
dum | ordipem ad. oliquid distinguunur  secundum. ordi-
e eorum’ad que dicuntur 4 id est , quod essentia~
liggx  dicit;ordinem. ad. aliquid ., ab eo habet spe-
clem, ita ut ordo ad illud sic formale constitutivomy.
& distin@iviim sejus in oque - ordine formalitér con—
slstat , ut patet wi-omnibus potentiis, v. g intellec~
s visu 5 8ee, & habitibus ; ut-scientiis 5 8¢ atti-
bus ;. speciem , suam _formalitéx intrinsece. sortientis
bns‘ ab a:dlm:.a:d nbje&pm., 82.:ab - objedto. extrin=
s5¢E. - Supswme Sed omnis aftus ex intmis s uc ita
digam , visceribus , sen eX propria nawra incling-
tur in suum objeGum , uo specificabile in sutm Spe-
c‘lﬁcan_vum. Ergoab. ordine ad illud habet- speciem.
Ergo idem dici: deber de aftu morali qua tali 4 sie
ve bono sive; malo; & consequentér moralitas for-
malitér consistic: in prafato ordine, Ergo -non -in
aliguo extriniseco, aut 4 ratione: conficto.

Quod autem non  in.ordine pradicamentali,
est; quia juita Thomistas in- Logica ordo  pradica-
mentalis petit realem existentiam sui termini : mo-
ralitas antem potest in aflum refondi ab objedto
apprehenso:in e etiam impossibili , ut patet in pec-
€atw Luciferi appefentis squalitatem cum Altissimo,
Ergo moralitas: formalisér est ordo  transcendentas
lis, sen tendentia aftus humani-ad objedum , non
physie sumptum; sed ut substans segulis morum,
quibus si sit conforme , habewur bonitass si diffor-
me , habetiiz - maliia moralis.

Not. quod moralitas ab ipsa entitate physiea aétus
humani distinguatur realitér modalitér; tamquam mo-
dus 4 suo objetto , cum sint diversi ordinis , scilicdt
physici 8 moralis 1 ewsi alids verum sit , quod: relatio
Franscmdematls (sirsit in eodem ardine cum suo sub-
je€to ) ab eo nullatenus distinguatur, realiter,

LUAERGIL Qua & quot sunt Regule morum 2
Quz "8 quot principia moralitaris?

X . Respy Junta 8. Thi-duplex est regula mo-
rum seu aftum moralium : Una remota , prima , su-
prema , 8¢ extrinseca, Kt hae est ipsa lex =terna Dei,
in mente Dei existens. De qua inftd traff, 6, Exam, 1.
#: 9. & 10. Cujus raris ecr. Quia prima Regnla est illa
quz omnind indefectibilis est, & in guam catera re-
ducuntur : sed talis est sola lex zterna Dei, ut. patet,
Ergo. Altera Regula est proxima 4 secunda ; & intrin-
seca , 8 hae est nostra conscientia , sen dictamen ra-
tionis , ab ztérna Dei lege descendens , ut radius ab
€a parucipatus , seu applicatioemns ; &t in vi Regulz
primz a nostros dirigens, Quia proprior Regula
non potest assignari. Ergo,

. Resp. 2, Juxa §. Th. tria sunt moralitatis princi-
pia , pim. Objeéum , Circumstaatia , Finis.

Deglaratur, Objeftum non sumitur hic in eo am-
plo sensu , quod significat omne id , quod volitum est
(cum eciam circumstantia , qua talis , possit esse voli-
ta ) sed prout est id y ad quod aGus Lumamls €x pro=
pria natura , sew pet se primo ordinatur, Sicut objec-
tum fustitize est jus alienum reparandum , cum sit vir-
tus jus sum cuique tribuens , objectum fortd est res
aliena invito domino auferenda. Ab objeto proinde
ejusque moralitate , velut 4 primario , & specifico mo-
ralitatis principio in a@um humanum refunditur mo-
ralitas , nim. bonitas, vel malitia moralis specifica,
& essentialis. Ratio est ante data pro R. 2.ad quast 1.

: lo moralitatis principio, scil. de circums:
tan-